Banul refusând satisfacția, archiepiscopul
a plecat imediat la Roma, ca să ceră in
tervenția papei.

Reformele in Turcia europ&iă.
Diarul „ Vjedomosti“ din S.-Petersburg

publică următorul raport al consulului ru
sesc din Skoplje (Ueskiib) cu data de 4/17
Aprilie 1903:

Chestiunea întroducerei reformelor
în cele trei vilaiete rumelice se află în
următorul stadiu:

Organisarea gendarmeriei și poliției
s’a terminat în tot vilaietul Skoplje cu
escepția sangiacului Ipek.

Din numărul total al gendarmilor
f2824) au fost menite 547 posturi pentru
creștini, pănă acuma însă nu s’au numit, de
cât 317.